Dans le nouveau volume qui va paraître de son grand ouvrage sur Clément Marot, M. E. Guiffrey donne le texte de l'arrêt du Parlement de Paris contre Louis de Berquin, qui n'avait jamais été retrouvé ni publié jusqu'à ce jour.

Dans les notes dont il a accompagné l'*Epistre de Berquin* (p. 107), il est entré, dit-il lui-même, dans les détails les plus circonstanciés sur les diverses phases du procès de cet homme de bien, que la pureté de ses doctrines et l'indépendance de son esprit et de son caractère ne purent protéger contre les violences d'un fanatisme impitoyable. Il a signalé la sentence rendue contre l'accusé avec une précipitation qui ne s'explique que par le désir de dérober à la clémence royale une victime qu'elle aurait soustraite au bourreau.

Un heureux hasard a enfin mis entre les mains de M. Guiffrey le texte même de cet arrêt, et c'est un document précieux pour l'histoire des persécutions dirigées contre les protestants de la première heure, qu'il est heureux de mettre au jour pour la première fois. Nous lui en devons une communication préalable, dont profiteront les lecteurs du *Bulletin* et dont ils le remercieront avec nous.

ARRÊT DU 6 AVRIL 1529

In nomine Domini, Amen. Notum facimus quod in causa appellationis, seu appellationum, per te, Ludovicum Berquinia, dominum dicti loci, a sententia magistrorum Andree Veriuz, Jacobi de la Barde, domini nostri Regis in sua Suprema Parlamenti Curia Parisiensi consiliariorum, in Camera Inquestarum ejusdem Curie Presidentium, et Nicolai Clerici, in Facultate Theologie doctoris judicum a sanctissimo domino nostro Papa delegatorum, in materia Fidei contra te lata interposite, seu interpositorum, et coram

Incorrect & h. n. ?
? Bull. 51: 655, n. 1

nobis inter te, uti a dicta sententia appellansem, ex una, et dictos Veriuz, de la Barde, Clericum, necnon magistrum Nicolaum Danthuille, ejusdem Fidei Promotorem, respective intimatos, partibus ex altera, pendente, nos Johannes de Salva, miles et primus, Dionisius Poillot, in eadem Curia Presidentes, Stephanus Legier, Ecclesie Cathedralis Dive Marie Parisiensis Canonicus, reverendique domini Episcopi Parisiensis in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, Guillelmus Budeus, requestarum hospicii predicti domini nostri Regis magister ordinarius, Johannes Prevost, Guillelmus Bourgensis, Ludovicus Roillard, Regnatus Gentilis, Petrus Brulard et Jacobus Boullant, in eadem Curia consilarii, ac Stephanus Tournebulle, in dicta Curia advocatus, cause seu causarum appellationis seu appellationum hujusmodi a sanctissimo domino nostro domino Clemente, divina Providencia Papa, septimo, et ejus sancta Sede Apostolica specialiter delegati¹, visa prius quadam diffinitiva quam, super dictis tuis appellationibus jus faciendo, contra te, Berquin, in eadem materia fidei, heri tulimus, et per quam, licet ex rationibus et causis ac processibus, arrestis, sentenciis et prohibitionibus contra te haecenus latis et factis, tam in dicta Suprema Parlamenti Curia et Magno Consilio quam per magistrum Nicolaum Satim (?), tunc ejusdem Episcopi Parisiensis vicarium, et dictos Veriuz, de la Barde et Clericum, prefati domini nostri Pape delegatos, resultantibus, clare nobis appareret te, Berquin, in heresim secte lutherane et ejus sequacium incidisse, et seculari foro, ut hereticorum plectereris supplicio, tradendum esse : quod tamen sepius per processum (et) ore tuo asseruisti iudicio Ecclesie te velle submittere, et nostris sancteque matris Ecclesie Catholice parere mandatis, penitentiamque tibi propter hoc per nos imponendam humiliter suscipere velle profitebaris, nos, ita te facturum sentientes et speran-

1. Nous réunissons dans cette note les noms des juges de Berquin figurant dans le présent arrêt : André Verjus, Jacques de la Barde, Nicolas Le Clerc (le fameux curé de Saint-André des Arcs), Jean de Selve, premier président, Denis Poillot, Étienne Léger, Guillaume Budé, Guillaume Bourgeois, Louis Rouillard, René Gentil, Pierre Brulard, Jacques Boulland, Étienne Tournebulle. Plusieurs de ces personnages avaient déjà fait leurs preuves d'hostilité contre les disciples de la Réforme. Le plus illustre de tous, et le seul qui ait manifesté quelque intérêt pour Berquin, Guillaume Budé, devenu président du parlement de Paris, mourut en 1540. On sait que sa veuve et ses enfants se retirèrent à Genève. (*Lettres Françaises* de Calvin, t. I p. 180.)

tes, propterea te accersimus ex hoc iudicato, si tamen corde non ficto reversus eras ad certam abjuracionem faciendam, atque ad gremium Ecclesie admisimus et recepimus, prout in dicta nostra sententia latius constat. Ne tamen pro erroribus preteritis, quibus longo tempore infamatus fueras, in toto penam evaderes, te a doctoratu seu magisterio in sacra pagina per te pretensis et omnibus tuis aliis gradibus, dignitatibus et officiis privavimus : quodque quidam libri Lutheri et ejus sequacium per te retenti et translati, aliique per te editi, in tua presencia et in platea Gravie comburentur, ac certas emendas honorabiles et quasdam abjuraciones in eadem platea publice faceres, necnon ad perpetuum carcerem per dictam nostram sententiam, inter alia, condemnaveramus, nobis tamen auctoritate reservata ulterius contra te statuendi ut juris esset, si eidem nostre sentencie et in ea contentis [te] inobedientem prestitisses, prout in eadem nostra sententia plenior fit mencio, ad quam relationem haberi volumus. Viso deinde actu diei hesterni, per quem, post dictam nostram sententiam, ante tamen illius pronunciationem, certas protestaciones per grafarium cause scribendas et apponendas curasti et petiisti, id quod continuo, te flagitante, factum est. Addidisti etiam tunc hec verba : Quod si hoc facere pergeremus, occasio tibi a nobis daretur extra regnum Francie abeundi atque ad eoste conferendi qui longe te suspiciores de heresi erant : viso etiam alio actu seu instrumento appellationis eadem die a dicta nostra sententia, statim post illius pronunciationem tibi de mandato nostro factam, coram dicto grafario testibusque presentibus per te interposite : audita etiam relatione quorundam in actu pronunciationis presentium asserentium quod inter pronunciationes ejusdem sentencie tu dictam nostram sententiam in quodam illius articulo, per te digito tacto, falsum continere asseruisti : præterea, viso etiam alio actu, per quem iterum et ex intervallo, jussu nostro, tu, per grafarium supradictum monitus, predicte nostre sentencie parere statuisses ac paratus esses, respondisse te liquet quod appellationi predicte sententia nostra interposite inherebas, idque in scriptis, coram dicto grafario ac testibus, declarasti, interea postulando ut tibi per nos speciatim articuli designarentur quibus per processum de heresi suspectus eras et oneratus, responsum tuum hujusmodi manu tua subscribendo et subsignando : viso denique alio actu, per quem iterum ad nos accersitus et superdictis appellationibus per nos interrogatus, quas tibi tunc porreximus,

legendasque dedimus, an eas modo supradicto subscripsisses ac subsignasses, etiam te illas iisdem ipsis verbis interposuisse et subscripsisse dixisti, illisque insistere atque inherere velle continuo aperteque declarasti : et quia per nos tibi clare demonstratum est quod hujusmodi appellationibus in causis heresis jura deferri noluerunt, propterea quod illis nos, tam juris statuto quam in vim rescripti apostolici delegationem nostram continentis, necnon mandati domini nostri Regis delegationem ipsam approbantis, nec deferendum censebamus, nec deferebamus : proinde ante predictæ nostre sententiæ, prout tibi pronunciata fuerat, parere atque obtemperare velles. A nobis iterum sepius interrogatus et admonitus pro eo ut obtemperantem te atque obedientem prestares, obstinato respondisti quod appellationibus tuis sepe dictis adherendo et persistendo, ab illarum dejectione et dilatione negata per nos facta denuo appellabas, prout revera appellasti : et cum a conspectu nostro recedere jussus ses, et hoc facto iterum atque iterum interrogatus an ut suprâ parere velles, affirmasti te appellationibus tuis adherere et persistere velle : ex quibus omnibus et aliis per te, tam coram nobis quam aliis personis, post eandem nostram sententiam probatis ac pronunciatis, clare nobis constitit et constat, ac nobis intelligendum dedisti quod eidem nostre sententiæ ac nostris, imo verius apostolicis et sanctæ matris Ecclesiæ, parere mandatis recusabas, hactenusque recusasti : id quod faciendo errorum ac heresium Lutheri ejusque sequacium et aliorum improbate doctrine traditorum scriptorum in quos hucusque lapsus fuisti, ut clare ex tuo processu resultat, te nec penituisse nec penitere constitit et constat, imo in illis obstinatum animum induratumque habere, submissionesque et protestationes de parendo judicio Ecclesiæ et illi stando atque acquiescendo sepius in processu et ante pronuntiationem sententiæ per te iteratas ex corde nec sincero, nec contrito, sed simulato et depravato manasse : idcirco nos, clausulam supradictam in calce predictæ nostre sententiæ subditam considerantes, eamque necessario inviti ac per te coacti exerceentes, omnibus denuo per nos visis que de jure videnda et ponderanda erant, et presertim dicto rescripto apostolico delegationis nostre, una cum mandato prefati domini nostri Regis delegationem ipsam approbante, ac nobis injungente et imperante ut in hac causa ad absolutionem vel punctionem, prout juris esset, omni appellatione submota, procederemus

Consideratisconsiderandis, maturaque inter nos deliberatione sepius habita et agitata, Christi nomine invocato, per hanc nostram diffinitivam sententiam quam, solum Deum pre oculis habentes, in his scriptis ferimus, nos te, Ludovicum Berquin, hereticum pertinacem et errorum iniquitatis secte Martini Lutheri ejusque sequacium defensorem, judicio seculari relinquendum declaravimus et declaramus, et te judicio seculari penis legitimis contra hereticos pertinaces indictis et usitatis puniendum relinquimus. Pronunciatum jam dicto Berquin, decima sexta die aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono, post pascha.